Дело № 1-310/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Калининград 2 июня 2021 года

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Муценберг Н.А.,

при секретаре Шматченко А.А.,

с участием государственного обвинителя Терещенко И.Ю.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Капранова А.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, работающего продавцом у ИП Г.Н.В., невоеннообязанного, несудимого, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, в период времени с 15:00 часов до 15:20 часов 27.03.2021, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели последующего сбыта, посредством сети «Интернет» незаконно приобрел-купил у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), за 3350 рублей путем перевода в сети «Интернет», психотропное вещество «

<

данные изъяты> массой 1,87 грамма, что является крупным размером, забрав его 27.03.2021 в период времени с 15:48 часов до 16: 03 часов в г. Калининграде из «тайника-закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами №.

Затем, в период времени с 16:04 часов и до 17:30 часов 27.03.2021, ФИО2 поместил вышеуказанное незаконно приобретенное им психотропное вещество в крупном размере, в наружный карман левого рукава толстовки, надетой на нем, в котором умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта, хранил при себе, перемещаясь по территории г. Калининграда от вышеуказанного места извлечения психотропного вещества из «тайника-закладки» до 17:30 часов 27.03.2021, до места его задержания сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда, на участке местности с географическими координатами №, расположенном на 

<

адрес> в 90 метрах от 

<

адрес> и его последующего изъятия в ходе личного досмотра последнего.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил, что действительно 27.03.2021, используя свой телефон «Xiaome Redmi» на торговой площадке «

<

данные изъяты>, используя ранее созданный им 24.03.2021 аккаунт, (

<

данные изъяты>») через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» за 3350 рублей приобрел 2 грамма «

<

данные изъяты>». Когда получил информацию о месте нахождения закладки, то со своим знакомым П.Ю. приехал по указанному в ответе адресу, нашел «тайник-закладку», забрал её, и содержимое положил в наружный карман левого рукава своей толстовки. Через некоторое время их задержали сотрудники полиции, произвели его личный досмотр, в ходе которого в присутствии двух понятых, у него были обнаружены и изъяты вышеуказанное психотропное вещество «амфетамин» и мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi». В содеянном раскаялся, просит его строго не наказывать.

Эту же позицию, подсудимый на досудебной стадии производства, изложил 28.03.2021 при проверке показаний на месте (л.д.52-60), что зафиксировано в соответствующем протоколе, с приложенной к нему фототаблицей.

Подробные и последовательные показания ФИО2 об обстоятельствах незаконного приобретения психотропного вещества «амфетамин» в интернет-магазине на сайте «Гидра» и его незаконного хранения, согласуются с иными исследованными судом допустимыми и достоверными доказательствами, совокупность которых достаточна для вывода о виновности подсудимого в инкриминированном ему преступлении.

27.03.2021 в период времени с 18:05 часов до 18:18 часов в служебном автомобиле, припаркованном по 

<

адрес> в 90 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, при производстве личного досмотра ФИО2 и досмотра вещей, находившихся при нём, в наружном кармане левого рукава толстовки обнаружен полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок», внутри которого находился полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а в наружном переднем кармане - мобильный телефон марки «XIAOMI REDMI» в корпусе черного цвета с сим-картами «Тинькофф» и «Мегафон». ФИО2 пояснил, что обнаруженное вещество - это «

<

данные изъяты>», который им был приобретен для личного употребления, мобильный телефон также принадлежит ему (л.д.6-8).

27.03.2021 указанные предметы были изъяты и опечатаны, о чем составлен соответствующий протокол, в котором отражена процедура изъятия и опечатывания, с соблюдением положений УПК Российской Федерации (л.д.9-10). 

По заключению эксперта № от 13.04.2021 порошкообразное вещество, изъятое 27.03.2021 у ФИО2, содержит психотропное вещество «

<

данные изъяты>» и является психотропным веществом. Его масса составляла, по справке об исследовании № от 27.03.2021 - 1,87 грамма (л.д.15), на момент экспертного исследования 1,84 грамма. Израсходовано, при проведении исследования 0,03 грамма вещества, экспертизы - 0,06 грамма вещества (л.д. 86-90).

26.04.2021, после проведения вышеуказанного экспертного исследования, вышеуказанное психотропное вещество «

<

данные изъяты>», его первоначальная упаковка и объекты его опечатывания, были осмотрены, что отражено в соответствующем протоколе с приложенной к нему фототаблицей (л.д.114-118).

При выполнении 28.03.2021 с участием подозреваемого ФИО2, следственного действия - осмотра мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi», установлено, что в памяти телефона содержится информация о дате (27.03.2021), количестве (2г), стоимости (

<

данные изъяты>) и способе незаконного приобретения ФИО2 через интернет-магазин на торговой площадке «

<

данные изъяты>» психотропного вещества 

<

данные изъяты>» и имеются фотографии, отправленные интернет магазином, с отмеченными на них координатами (№) «тайника закладки» (л.д. 41-51).

Вышеуказанные предметы 26.04.2021 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.119-122).

Из показаний свидетеля П.Ю.А. - приятеля подсудимого, усматривается, что 27.03.2021 подсудимый сообщил ему, что купил для личного употребления наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и попросил его съездить с ним и забрать «закладку». После того, как ФИО2 забрал «амфетамин», они пошли в сторону автобусной остановки. На 

<

адрес> в 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции, которые пригласили двоих мужчин-понятых. Насколько ему известно, в ходе личного досмотра ФИО2, у последнего него были обнаружены наркотические средства, которые он забрал из тайника-закладки (л.д. 24-27).

Обстоятельства обнаружения и изъятия 27.03.2021 у подсудимого психотропного вещества «амфетамин» в крупном размере, засвидетельствовали сотрудники УНК УМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, принимавшие участие в проведении мероприятий, направленных на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, показания которых, в порядке части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации, оглашены в судебном заседании.

Так, свидетель П.Т.С. поясняла, что 27.03.2021 на 

<

адрес> в 90 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> были остановлены ФИО2 и П.Ю.А. по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ. Как ей стало известно впоследствии, при личном досмотре ФИО2 у последнего в одежде было обнаружено и изъято 1,87 граммов психотропного вещества «

<

данные изъяты>». По окончанию проверки, ею был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК Российской Федерации, а материал проверки передан в СО ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда для принятия решения в порядке статей 144-145 УПК Российской Федерации (л.д. 129-131).

Из показаний свидетеля Л.Н.Е. усматривается, что 27.03.2021 он, совместно с С.О.И. , провел личный досмотр ФИО2 ФИО2 до начала досмотра предлагалось выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, но тот ничего не выдал. Перед началом досмотра, участвующим в нем лицам, были разъяснены права, обязанности, ответственность. В ходе досмотра у ФИО2 в наружном кармане левого рукава толстовки, был обнаружен полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок», внутри которого находился полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, как пояснил ФИО2, что это 

<

данные изъяты>». В наружном переднем кармане толстовки - обнаружен мобильный телефон марки «XIAOMI REDMI» с сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и «Мегафон», пин-код телефона 

<

***>. По результатам досмотра им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, которые удостоверили своими подписями его правильность. После досмотра, он с С.О.И. , все обнаруженные у ФИО2 предметы, изъяли и упаковали соответственно в прозрачный полимерный пакет и конверт, опечатали оттиском печати «Для пакетов ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда» с подписями понятых (л.д. 132-135).

Из показаний свидетеля С.О.И. об обстоятельствах обнаружения, изъятия у ФИО2 вышеуказанных предметов и веществ и их опечатывании усматриваются показания, аналогичные показаниям свидетеля Л.Н.Е. (л.д. 136-139)

Достоверность сведений, изложенных в вышеуказанных протоколах по обстоятельствам: личного досмотра ФИО2; по изъятию, незаконно хранившихся при нем психотропного вещества «амфетамин» и мобильного телефона, подтверждена присутствовавшими при его проведении в качестве понятых (присутствующих граждан) - свидетелями Б.Г.С. (л.д. 104-106) и Б.Н.А. (л.д. 107-109).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 №256) масса 1,87 грамма психотропного вещества «амфетамин» образует крупный размер.

Таким образом, суд, проверив все исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их совокупность в соответствии с требованиями статей 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, сопоставив между собой, признает её достаточной для вывода о доказанности того, что ФИО2 27.03.2021 незаконно, без цели сбыта приобрел и хранил порошкообразное вещество психотропное вещество «амфетамин», весом 1.87 грамма, в крупном размере, и квалифицирует его действия по части 2 статьи 228 УК Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд исходит из положений статей 43, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, его возраст, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства старшим УУП ОМВД России по Московскому району (л.д.172) характеризуется удовлетворительно; по месту учебы КАЗ ГЮУ (л.д. 174) и месту работы в ТОО «Cause Company» (л.д. 175), ТОО «Тойша» (л.д. 176) характеризуется положительно.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 12.04.2021, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а выявляет клинические признаки эпизодического употребления наркотических средств без вредных последствий. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у ФИО2 в настоящее время и на период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не нарушена. Как не выявляющий клинических признаков наркомании (синдрома зависимости от наркотических средств), в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании ФИО2 не нуждается (л.д. 95-97).

Подсудимый ФИО2 не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления как в период производства предварительного расследования по делу, о чём свидетельствуют его последовательные признательные показания, в том числе и при проведении проверке показаний на месте, так и в последующем способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, оказывал материальную помощь матери и несовершеннолетней сестре.

Указанные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации не имеется. 

Однако, признанная судом совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, не уменьшает степени общественной опасности совершенного им преступления и исключительной не является, оснований для изменения ФИО2 категории преступления, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК Российской Федерации, на менее тяжкую и применения положений статьи 64 УК Российской Федерации, не имеется. 

Суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, в соответствии с принципом справедливости и индивидуализации наказания, последнему надлежит назначить основное (безальтернативное по санкции) наказание в виде лишения свободы с применением положений части 1 статьи 62 УК Российской Федерации, с назначением дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 УК Российской Федерации в виде ограничения свободы и штрафа.

Размер штрафа определить с учетом тяжести совершенного ФИО2 преступления, имущественного положения его и его семьи, а также возможности получения последним заработной платы или иного дохода. 

При разрешении вопроса о порядке отбывания подсудимым основного наказания, суд принимает во внимание совокупность всех вышеизложенных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о его личности, его отношение к содеянному и вышеуказанное постпреступное поведение, и приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания им основного наказания в местах лишения свободы.

Согласно положениям статьи 73 УК Российской Федерации, данное наказание суд постанавливает условно. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом исходя из положений пункта 3 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК Российской Федерации, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года с ограничением свободы на срок 06 (шесть) месяцев и штрафом в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании статьи 73 УК Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК Российской Федерации возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц. 

В соответствии с частью 3 статьи 73 УК Российской Федерации испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с частью 1 статьи 53 УК Российской Федерации установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>», не изменять место жительства (пребывания), место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы и возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

В соответствии с частью 1 статьи 49 УИК Российской Федерации начало срока ограничения свободы исчислить с момента постановки осужденного ФИО1 на учет УИИ.

Реквизиты для перечисления штрафа.

ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес>, л/с №F93090) Номер казначейского счёта: 03№ ИНН: 

<

***> КПП: 390601001 ОКТМО 27701000 

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КАЛИНИНГРАД БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес> ЕКС 40№ БИК: 012748051 КБК: 18№ - поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначенных по приговору суда.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество, содержащее психотропное вещество «амфетамин» и являющееся психотропным веществом «амфетамин», массой 1,78 грамм; два пакетика с застёжкой типа «зип-лок», элементы упаковок – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» с сим-картами «Тинькофф» и «Мегафон» - возвратить по принадлежности осужденному ФИО1 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения

Судья Н.А. Муценберг